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Úvod

Bakalářská práce se zabývá současnými problémy na trhu práce na Sokolovsku

v Karlovarském kraji. Cílem práce je prozkoumat situaci nabídky a poptávky na trhu

práce v daném okrese a odhalit některé klíčové problémy, které ovlivňují situaci

účastníků trhu práce.

V první části práce je zpracováván teoretický úvod potřebný pro pochopení problematiky.

Obsahem teoretické části je vysvětlení pojmů trh práce, popsání nabídky a poptávky na

trhu práce, definování faktorů, které mají vliv na trh práce. V další části se nacházejí

kapitoly zabývající se tématem nezaměstnanost, popisující účastníky trhu práce, typy

nezaměstnanosti a jak lze nezaměstnanost měřit. Další kapitoly se zabývají aktivní a

pasivní politikou zaměstnanosti, kde se mimo jiné nachází stručný popis fungování Úřadu

práce.

Praktická část se zabývá popisem největších zaměstnavatelů v okrese Sokolov. Tyto

informace v dalších částech slouží pro hodnocení situace na trhu v daném okrese a jsou

dále použity pro porovnání požadavků zaměstnavatelů se strukturou uchazečů o

zaměstnání. Pro lepší pochopení prostředí a situace v okrese je v práci zahrnuta

charakteristika okresu Sokolov z několika hledisek, jako například demografického a

sociokulturního hlediska.

V rámci charakteristiky je prováděna analýza trhu práce v rozmezí let 2014 až 2021.

Důvodem zvoleného rozmezí je situace, která nastala u největšího zaměstnavatele

v okrese, Sokolovské uhelné. V roce 2014 společnost začala přijímat opatření, která měla

za úkol rychlejší optimalizaci nadbytečných zaměstnanců, a tedy už jí nestačilo využívání

přirozeného odchodu zaměstnanců. Sokolovská uhelná se potýkala s problémy a tímto

krokem se chtěla chránit před možnou situací, že by se v budoucnu ocitla ve ztrátě. Cílem

tedy bylo snížit náklady.

Metodická část se zabývá především jednou oblastí trhu práce, a to konkrétně řemeslnými

obory, které jsou v okrese velice potřeba ale o jejich studium je nízký zájem. Hlavním

cílem této bakalářské práce je získat informace o tom, jak je v okrese řešena

nezaměstnanost konkrétní vybranou strukturální změnou, která spočívá ve výběru

budoucích zaměstnanců Sokolovské uhelné přímo u největších středoškolských zařízení

v okrese a tím je bezesporu Integrovaná střední škola technická a ekonomická Sokolov.
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Ta vznikla sloučením hned několika jiných středních technicky zaměřených škol za

účelem ucelení a sjednocení technických oborů v okrese. Tato bakalářská práce se zabývá

otázkou, zda a také jak tato strukturální změna měla vliv na trh práce a do jaké míry byla

a je úspěšná.
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1 Trh práce

Trh je místo, kde dochází k směnnému obchodu. „Trh je oblast ekonomiky, ve kterém

dochází k výměně činností mezi jednotlivými subjekty prostřednictvím směny zboží.“

(Macáková a kol., 2010, s. 25) Tržními subjekty jsou domácnosti a firmy. Domácnosti

přicházejí na trh práce s nabídkou práce za mzdu a firmy za účelem poptávky po pracovní

síle a s nabídkou pracovních příležitostí za mzdu. Nabídka ze strany domácností je

nabídkou služeb v podobě výrobních faktorů. Výrobní faktory se dělí na primární a

sekundární. (Macáková a kol., 2010)

Práci lze definovat jako lidskou činnost vykonávanou za určitým účelem k dosažení

nějakého cíle. Jedná se o primární výrobní faktor. Dalším primárním výrobním faktorem

je půda. Jako sekundární výrobní faktor označujeme kapitál a technologie, protože jsou

již výsledkem předchozí výroby. (Macáková a kol., 2010)

Práci může člověk pronajímat firmě za účelem získání peněz. Práce může mít ale také

podobu domácí práce, kdy se vytváří výrobky nebo provozují služby. Nabídka práce je

ovlivněna ekonomickými faktory jako jsou mzda, plat a pracovní podmínky, ale také

neekonomickými faktory zejména z oblasti sociologie. (Macáková a kol., 2010)

Na trhu práce se setkává nabídka práce, jejímž nositelem je člověk, s poptávkou po práci,

kterou poptávají například firmy nebo stát v podobě zaměstnání. Trh práce je místo, kde

se pracovníci a zaměstnavatelé vzájemně ovlivňují. Zaměstnavatelé soutěží o to, aby měli

nejlepší zaměstnance a pracovníci se naopak snaží najít si tu nejlepší práci, která uspokojí

jejich potřeby.

Z hlediska mikroekonomie můžeme analyzovat trh práce na úrovni jednotlivce a

jednotlivých firem. Při analyzování trhu práce z makroekonomického hlediska studujeme

vztahy trhů navzájem. Ukazatele pro makroekonomické pozorování jsou zejména

nezaměstnanost, výše důchodů a hrubý domácí produkt. (Jurečka, 2018)

1.1 Nabídka na trhu práce

Člověk je vlastníkem výrobního faktoru práce a schopnost pracovat, a tedy nabízet tento

výrobní faktor na pracovním trhu, je subjektivní. Každý člověk je jiný a má různé

schopnosti a dovednosti a tím se jednotliví lidé odlišují na trhu práce. Za pronájem svých

služeb očekává člověk odpovídající odměnu, tedy určitou mzdu.
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Za tuto mzdu si člověk kupuje zboží a tím dochází k uspokojování jeho potřeb. To však

není jediný faktor ovlivňují nabídku. Zaměstnanec se rozhoduje, komu pronajme svůj

výrobní faktor za určitou cenu v závislosti na povaze práce, náročnosti a pracovním

prostředí, možnosti karierního růstu a dalších výhodách. Tyto všechny faktory a mnoho

dalších pomáhá člověku se rozhodnout kolik svého času je ochotný obětovat pro práci za

výdělek a kolik si nechá volného času. Odpovídající odměna za určitou náročnost práce

musí být dostatečně vysoká, aby se mu vyplatilo investovat svůj čas a energii. Cílem

samozřejmě je maximalizace užitku. Maximalizace užitku znamená, že cílem spotřebitele

je dosažení co možná největšího celkového užitku, tedy nejvýhodnější rozdělní jeho času

mezi práci a volný čas. Velikost užitku je možné znázornit pomocí indiferenčních křivek,

kde se vyjádří subjektivní preference s objektivní tržní příležitostí člověka. (Brožová,

2018)

Tím, co kdo může nabídnout zaměstnavatelům za schopnosti a znalosti vzniká

konkurence na straně nabídky. Zvyšovat svoje možnosti uplatnit se na trhu práce může

člověk například zvyšováním svého vzdělání. Obecně se tyto schopnosti a dovednosti

nazývají lidský kapitál. Garry S. Becker v roce 1964 definoval lidský kapitál takto:

„Lidský kapitál jsou schopnosti a dovednosti a odpovídající motivace tyto schopnosti a

dovednosti uplatnit.“ (Palíšková, 2014)

Lidský kapitál se skládá z několika částí a působí na něj různé faktory. Schopnosti a

dovednosti člověka jsou v prvopočátku ovlivněny geneticky, vrozenými schopnostmi po

rodičích. V průběhu působí vliv výchovy a rodinné a sociální prostředí. Dalším faktorem,

který významně určuje postavení člověka na trhu práce je již zmiňované vzdělání, ať už

formální nebo neformální, i když to formální má velikou váhu při hledání zaměstnání.

Všechny tyto faktory jsou navzájem propojeny a ovlivňují se. (Mazouch & Fischer, 2011)

Lidský kapitál se dělí na základní a širší. Základní lidský kapitál je tedy soubor všech

dovedností, schopností a znalostí člověka a jeho schopnost rozvíjet se dál a potenciál

uplatňovat se je právě tím širším lidským kapitálem. (Mazouch & Fischer, 2011)

1.2 Poptávka na trhu práce

Zaměstnavatelé poptávají určité množství pracovníků tak, aby měli co největší zisk a

náklady na mzdy a příjmy z činnosti firmy byly v rovnováze. Neboli se maximalizuje zisk

firmy, když je v rovnováze příjem z mezního produktu práce a mezními náklady za ni,
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tedy mzdovou sazbou. Zákon klesajících výnosů udává, jak se bude vyvíjet produktivita

práce. Přírůstky produktu se budou snižovat s každým přidáním jednotky práce. Na

produkci má vliv nejen kvalifikace práce ale také míra produktivity ostatních výrobních

faktorů zapojených do procesu. Dalšími vlivy jsou technologické metody firmy a řídící

metody, které firma využívá k ovládání výrobních faktorů. (Macáková, 2010)


[…]


2019
leden

2 885 2 652 1 445 131 362 772 4,6 685 467 1 126 2,6

2019 únor 2 826 2 601 1 435 128 350 760 4,5 422 481 1 090 2,6

2019 březen 2 814 2 597 1 428 134 352 707 4,5 449 461 991 2,8

2019 duben 2 727 2 502 1 417 132 335 685 4,3 446 533 957 2,8

2019 květen 2 602 2 380 1 375 122 347 673 4,1 434 559 915 2,8

2019 červen 2 491 2 250 1 340 112 328 639 3,9 365 476 902 2,8

2019 červenec 2 494 2 263 1 365 107 330 708 3,9 467 464 914 2,7

2019 srpen 2 369 2 144 1 305 106 302 673 3,7 386 511 886 2,7

2019 září 2 342 2 109 1 265 154 283 634 3,7 519 546 857 2,7

2019 říjen 2 338 2 111 1 251 163 291 611 3,7 531 535 786 3

2019 listopad 2 296 2 046 1 212 152 283 592 3,6 440 482 762 3

2019 prosinec 2 416 2 182 1 249 137 294 632 3,8 407 287 725 3,3

2020 leden 2 583 2 354 1 297 129 307 709 4,1 678 511 737 3,5

2020 únor 2 565 2 344 1 274 128 313 744 4,1 443 461 705 3,6

2020 březen 2 576 2 355 1 301 116 314 659 4,1 408 397 692 3,7

2020 duben 3 046 2 844 1 521 129 321 763 5 693 223 656 4,6

2020 květen 3 408 3 213 1 694 129 320 863 5,6 628 266 669 5,1

2020 červen 3 509 3 318 1 729 118 330 885 5,8 448 383 667 5,3

2020 červenec 3 586 3 395 1 799 119 343 926 5,9 510 433 717 5

2020 srpen 3 538 3 341 1 791 125 348 887 5,9 342 390 680 5,2

2020 září 3 450 3 241 1 713 196 348 741 5,7 648 736 571 6

2020 říjen 3 361 3 139 1 685 197 335 718 5,5 453 542 597 5,6

2020 listopad 3 389 3 169 1 701 196 359 763 5,6 393 365 655 5,2

2020 prosinec 3 597 3 399 1 749 181 366 848 6 523 315 675 5,3

2021 leden 3 858 3 654 1 879 184 398 1 030 6,4 580 319 648 6

2021 únor 4 008 3 805 1 950 182 404 1 070 6,7 433 283 717 5,6

2021 březen 4 082 3 866 1 983 185 408 1 135 6,8 424 350 737 5,5

2021 duben 4 006 3 792 1 990 177 420 1 093 6,7 319 395 779 5,1

2021 květen 3 885 3 673 1 956 156 419 1 012 6,5 323 444 752 5,2

2021 červen 3 684 3 461 1 884 127 414 909 6,1 331 532 701 5,3

2021 červenec 3 526 3 296 1 817 126 408 877 5,8 321 479 732 4,8

2021 srpen 3 271 3 040 1 704 119 389 799 5,4 298 553 780 4,2

2021 září 3 186 2 950 1 682 213 384 739 5,2 519 604 774 4,1

2021 říjen 3 051 2 796 1 621 208 386 694 5 341 476 789 3,9

2021 listopad 2 942 2 675 1 561 196 382 646 4,7 347 456 812 3,6

2021 prosinec 3 001 2 757 1 592 189 380 645 4,9 350 291 782 3,8

2022 leden 3 149 2 900 1 670 175 388 700 5,2 557 409 856 3,7

2022 únor 3 104 2 834 1 666 161 392 772 5 409 454 892 3,5

Abstrakt

Dvořáková, T. (2022). Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: trh práce, nezaměstnanost, politika zaměstnanosti, okres Sokolov,

vzdělání uchazečů o zaměstnání

Tato bakalářská práce se zabývá popisem trhu práce, jeho problémů a příčin problémů.

Zaměřuje se na negativní faktory ovlivňující trh práce v okrese Sokolov. Obsahuje popis

trhu práce, vliv nabídky a poptávky po práci. Definuje pojem nezaměstnanost, druhy

nezaměstnanosti a účastníky trhu práce. Popisuje nástroje aktivní a pasivní politiky

zaměstnanosti využívané státem a funkce úřadu práce. Důležitou součástí práce je popis

vývoje trhu práce v okrese, a to zejména pozorováním ukazatelů jako je podíl

nezaměstnaných osob a počet volných pracovních míst. V práci se také nachází

charakteristiky uchazečů o zaměstnání z hlediska věku, délky doby v evidenci

nezaměstnaných, dosaženého vzdělání a výše podpory v nezaměstnanosti, kterou

pobírají. V závěru práce jsou vypsány návrhy a doporučení pro zlepšení situace na trhu

práce v okrese Sokolov.

Abstract

Dvořáková, T. (2022). Current problems of the labour market in a specific region

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: labour market, unemployment, employment policies, Sokolov district,
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This bachelor thesis deals with the description of the labour market, its problems and

causes of problems. It focuses on the negative factors affecting the labour market in the

Sokolov district. It contains a description of the labour market, the influence of supply

and demand for labour. It defines the concept of unemployment, types of unemployment

and labour market participants. It describes the tools of active and passive employment

policies used by the state and the functions of the labour office. An important part of the

work is a description of the development of the labour market in the district, especially

by observing indicators such as the amount of unemployed people and the number of

vacancies. The thesis also contains the characteristics of job applicants in the terms of

age, length of time in the register of unemployed, educational attainment and the amount

of unemployment benefits they receive. At the end of the thesis, proposals, and

recommendations for improving the situation on the labour market in the district of

Sokolov are listed.