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Jméno studenta: Tereza Dvořáková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Vendula Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka si zvolila jedno z tradičních témat bakaléřské práce, které se dotýká trhu práce ve vybraném

regionu. Vybraným regionem je v tomto případě okres Sokolov. Teoretická část práce pojednává o

trhu práce, nezaměstnanosti, úřadu práce a jeho politikách.

Praktická část potom mapuje téměř desetileté období a popisuje změny, které v tomto obdonbí nastaly.

Zvolený typ vizualizace nepovažuji za příliš šťastný. Ukazuje sice, jak se nezaměstnanost vyvíjela ve

třech po sobě jdoucích letech v rámci ročního cyklu, na první pohled je ale nepřehledný a špatně se

v něm kontroluje návaznost dat.

Cílem práce bylo mimo jiné navrhnout opatření pro zlepšení situace na trhu práce v okrese Sokolov.

Studentka sice popsala problémy, které se v okrese vyskytují, ale návrhy řešení jsou spíše obecného
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

charakteru. Dozvíme se například, že je třeba zlepšit dopravní spojení, nedočteme se ale už odkud kam

a jakého druhu by toto spojení mělo být. I přes tyto nedostatky považuji cíl práce za splněný, práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V práci uvádíte, že by se mělo zamezit odlivu kvalifikované pracovní síly z okresu Sokolov. Co vás

osobně by motivovalo zůstat po ukončení studia ve vašem rodném kraji?

2. V návrzích opatření uvádíte, že je důležité motivovat žáky k výběru profesí, kterých je na trhu

nedostatek. Jak by taková motivace měla vypadat?

V Plzni, dne 19. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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